pio ita haberi a nostris partibus alienum, at quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit, ubi possit absolvi. » Quocirca Rufinum ita alloquitur Hieronymus *Apolog.* lib. III ; cap. 6 : « Vade potius Romam, et præsens apud eum (Romanum episcopum) expostula, cur tibi et absentem, et innocenti fecerit contumeliam ; primum ut non reciperet expositionem fidei tuæ, quam omnis, ut scribis, Italia comprobavit, et baculo tuarum uti noluerit litterarum contra canes tuos : deinde ut Epistolas contra te ad Orientem mitteret, et cauterium tibi hæreseos dum nescis inureret, diceretque libros Origenis *Ἐπιτομή* a te esse translatos, et simplici Romanæ Ecclesiæ plebi traditos, ut fidei veritatem, quam ab Apostolo didicerant, per te perderent ; et quo tibi majorem faceret invidiam, ansus sit criminari hos ipsos, præfationis tuæ testimonio roboratos. » Quin etiam in Epistola 82, ad *Marcellinum et Anapsychiam*, sese ait subdolum libellum a Rufino oblatum Anastasio papæ, aliasque ipsius scriptiones opusculis quibusdam explosisse, quas non aliud esse conjecterit quispiam, quam Apologias ipsas, de quibus proxime commemorabimus.

XXI. Hoc ipso anno geminam Rufini adversum se Apologiam gemina itidem adversus Rufinum Apologia Hieronymus excepit : nam cum ex Occidente Hierosolymam remeasset ipsius frater Paulinianus, libros illos adversus eum elaboratos, nondum quidem ab auctore, quem metus scilicet et pudor inhibebant, in lucem esse editos, sed inter Rufini tamen familiares circumferri significavit ; e quibus cum in vulgus existiissent nonnulla, collecta ea ad fratrem pertulit : quod ipsum præstiterunt per litteras Pammachius et Marcellinus. Non ad has ipsas itaque Rufini scriptiones, sed ad relatas a Pammachio, Marcellino et Pauliniano criminationes priorem quam habemus Apologiam Hieronymus adornavit. Duobus ea continetur libris, et Pammachii ac Marcellini nomine inscripta est, quorum monitu fuerat elucubrata ; ad eos vero transmissa, quos scriptis suis Rufinus afflaverat : in eaque declarat Hieronymus constitutum esse sibi peculiari opere Pamphili et Eusebii Apologiam refellere. Hæc simul atque ad Rufinum perlata est. Ira incitatus, responsum una cum Apologiis misit ad Hieronymum, quo lastatis eum apicibus territabat, mortem minitans, et ad tribunalia sese provocaturum, nisi maledictis abstineret. Verum futiles minas parvipendens Hieronymus, posteriorem Apologiam continuo rescripsit.

XXII. Post septem annos quam hæc acta sunt, diem clausit extremum Melania senior, vix a quadraginta diebus Hierosolymam reversa. Rufinum quoque sequente anno, qui fuit a Christo nato 410, Aquileia ab Alarico vastata in Sicilia profugum perisse tradit Baronius. At in *Epistola ad Ursacium*, quam interpretationi Commentariorum Origenis in

¹⁶ Hieron. *Apol.* 3, cap. 6.

librorum Numerorum præfixit Rufinus, quamque cum nondum edita esset, mecum olim benigne communicarunt clarissimi fratres Bigotii, ita scribit: « Sed reddendæ pollicitationi non tempestivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. Quis enim ibi stylo locus est, ubi hostilia tela metuuntur? ubi in oculis est urbium agrorumque vastatio? ubi fugitur per marina discrimina, et ne ipsa quidem absque metu habentur exsilia? In conspectu etenim, ut videbas etiam ipse, nostro Barbarus, qui Rhegino oppido miscebat incendia, angustissimo a nobis freto, ubi Italiæ solum Siculo dirimitur, arcebatur. » Agebat ergo tum in Sicilia. Ait deinde: « Jam enim ex omnibus quæ in lege scripta reperi, solæ ut puto in Deuteronomio desunt orationum, quas si Dominus joverit, et sanitatem dederit oculis, cupimus reliquo corpore sociare: quamvis amantissimus filius noster Pinianus, cujus religiosum cœtum pro amore pudicitiae profugum comitamur, injungat et alia. » Pinianus ille, cujus in comitatu se tum fuisse ait Rufinus, is erat Melaniæ junioris maritus. Hunc Roma discessisse anno 408, et Carthaginem appulisse anno 409, ipse agnoscit Baronius. Igitur vel Rufinum in Sicilia a Piniano et utraque Melania relictum mors anno sequenti oppresserit; vel certe tempus a Baronio assignatum uno saltem anno Rufini obitus antevertit, viri Origenianæ doctrinæ ita studiosi, ut infinitas sibi turbas, convicia, infamiam et damnationem denique ejus causa pepererit: qui si animo suo fuisset moderatus, et a librorum *Περὶ ἀρχῶν* interpretatione abstinuisset manum, suum sibi Origenes decus, gloriamque in Occidente servasset; verum dum tradit illum Latinis legendum, ex omnium manibus excussit: « Totus enim orbis, » inquit Hieronymus *Apol.* 1, cap. 3, « post translationem » Rufini « in Origenis odium exarsit, quem antea simpliciter lectitabat. » Nihilominus ab Anastasio licet damnatus fuerit Rufinus, ejus tamen consuetudine usum fuisse Chromatium Aquileiensem episcopum persuadet ipsius Præfatio *Eusebiana Historiæ* a se conversæ præmissa, qua rogatu Chromatium, animo ex patriæ clade afflicto solamen adhibere volentis, susceptam, illam a se ostendit Melaniam quoque diu post infictam Rufino censuram certatim laudibus extulerunt Augustinus et Paulinus: et post mortem demum in Græcorum Martyrologiis inter sanctos ascripta est.

XXIII. At non Rufini obitu sata ab ipso Origenismi semina extincta sunt. Pelagius, monachus natione Britannus, arrepta quædam Origenis dogmata a Rufino exculca et propagata renovavit. Quocirca Hieronymus in Proœmio ad lib. 1 *Comment. in Jerem.* Grunnum, hoc est Rufinum, Pelagii « præcursorem et magistrum » appellat. Dogma quoque ἀπαθλας et ἀναμαρτησίας, quod supra tractavimus, ab Origenistis accepisse Pelagianos prodit in Proœmio *Dialog. adv. Pelag.* et in Proœmio lib. IV *Comment. in Jerem.* et in *Epist. ad Ctesiph.*,

A cap. 2. Et Augustinus lib. II *De peccat. origin.*, adv. Pelag. et Cœlest., refert in judicio episcopali Carthagine habito, quærenti Paulino diacono presbyterorum nomina, a quibus pestilentem suam doctrinam Cœlestius accepisset, respondisse Cœlestium: « Sanctus presbyter Rufinus, Romæ qui mansit cum sancto Pammachio. Ego audivi illum dicentem quia tradux peccati non sit. » Idcirco Origeniani nominis invidiam in se conversam sentiens Pelagius, cum apud Innocentium papam se purgaret, in libello fidei præcipuos Origenis errores proterere se simulavit. Porro ut Origenianæ hæresi Pelagianæ, sic

...Nestoriana lues successit Pelagianæ, inquit Prosper in Epitaphio Nestorianæ et Pelagianæ hæreseon. Sed quoniam præter institutum nostrum est illarum historia, et aliorum laboribus jam satis illustrata, ad sequentia properamus.

XXIV. Obtritus plane ac pessundatus in Occidente videbatur Origenismus, cum ecce Aviti duo Hispani, Romam alter, alter Jerosolymam profecti, in patriam post reditum merces Origenianas intulerunt. Horum alter (is, ni fallor, qui Jerosolymam contenderat, quemque adisse Hieronymum in Palæstina degentem verisimile est) ab Hieronymo postulaverat, ut Origenis libros *Περὶ ἀρχῶν*, sincere et fideliter conversos ad se mitteret; quod cum facile impetrasset, cavendosque errores per epistolam Hieronymus præmonstrasset, iis tamen implicari se et illud passus est; ac alterum quoque Avitum in easdem opiniones pertraxit. Patriæ consulens Paulus Orosius, quam hæc, atque alia item hæreses pervadebant, Augustini opem oblato ipsi Commonitorio imploravit. Scripto statim ad Orosium Commentariolo adversus Priscillianistas et Origenistas, hæresim utramque Hispaniam infestantem proculcavit Augustinus; et in eximio præterea *De civitate Dei* opere, quod tunc elaborabat, ut et in aliis quoque scriptionibus, cum Origenistis præliatus est. Quæstionem unam, quæ est de origine animarum, desinire non ausus, Orosium in Palæstinam misit ad Hieronymum, quem disceptationis hujus arbitrum esse voluit. Manifestum itaque ex eo est, merito inter supposititia et Augustino perpetam ascripta rejici libellum *De deitate et incarnatione*, ad Januarium, qui habetur in Appendice quarti tomi: quippe qui Origenianis fere pannis consutus et consarcinatus est.

Circa idem tempus Semipelagianæ hæresi robur Joannes Cassianus in Galliis conciliabat ex Origenis scriptionibus, cujus e contrario nomen Vincentius Lirinensis ibidem traducebat: in Commonitorio siquidem priore *advers. Hæres.* cap. 23 dum ostendere conatur errorem Origenis Ecclesiæ Dei offensioni fuisse, postquam præclaras illius doctes multis dilaudavit, « Eo, inquit, res decidit, ut tantæ personæ, tanti doctoris, tanti prophetæ non humana aliqua, sed ut exitus docuit, nimium periculosa tentatio plurimos a fidei integritate deduce-

ret. Quamobrem hic idem Origenes tantus ac talis, A dum gratia Dei insolentius abulitur, dum ingenio suo nimium indulget, sibi que satis credit, cum parvi pendit antiquam Christianæ religionis simplicitatem, dum se plus cunctis sapere præsumit, dum ecclesiasticas traditiones, et veterum magisteria contemnens quædam Scripturarum capitula novo more interpretatur, meruit ut de se quoque Ecclesiæ Dei diceretur : *Si surrexerit in medio tui propheta*; et paulo post : *Non audies*, inquit, *verba prophetæ illius*¹⁹. Vere non solum tentatio, sed etiam magna tentatio, deditam sibi atque in se pendentem Ecclesiam admiratione ingenii, scientiæ, eloquentiæ, conversationis et gratiæ, nihil de se suspicantem, nihil verentem, subito a veteri religione in novam profanitatem sensim, paulatimque traducere. Tum lectores monet, etiamsi corrupti sint libri Origenis, quod non diffidatur, sub ejus tamen nomine venditari, et ad insinuandos errores tantum nomen valere posse. Ita renascentis Origenismi propagines in Occidente elisæ sunt. Sed et iterum ibidem, iterumque sunt contusæ, ut in sequenti sectione ostendemus.

SECTIO II.

I. *Theophilus Alexandrinus monachos quosdam Nitrienses vexat*; II. *et afficit ipsis Origenismo Origenistas una insecatur*. III. *Aliæ dissidii hujus causæ proferuntur. Synodus Alexandrina Origenistas damnat, quos Theophilus ex Ægypto deturbat*. IV. *Æquum de his concertationibus Posthumiani judicium*. V. *Theophili factum approbant Anastasius, Epiphanius et Hieronymus*. VI. *Utriusque adhibendum in hac historia fidei, Palladio, Socrati, Sozomeno, Georgio Alexandrino, anonymo Vitæ Chrysostomi scriptori, et Simeoni Metaphrastæ; an Epiphanio et Hieronymo disquiritur*. VII. *Theophili synodicam epistolam et Paschales quatuor convertit Hieronymus*. VIII. *Queritur utri prius Constantinopolim profecti sint Origenistæ, an Theophili legati*. IX. *Origenistas benigne excipiunt Joannes Chrysostomus et Eudoxia*. X. *Synodum in Cypro adversus Origenistas cogit Epiphanius*. XI. *Theophilenses legati et Origenistæ apud imperatorem mutuo se accusant*. XII. *Epiphanius Constantinopolim appellit, et Chrysostomum male habet*. XIII. *Altercatur cum Eudoxia, deinde Cyprum repetens fato concedit*. XIV. *Rei gestæ summa repetitur ex Polybio teste oculato*. XV. *Constantinopolim advenit Theophilus, et conciliabulum cogit ad Quercum*. XVI. *Accusatur Chrysostomus*. XVII. *Actorum pseudosynodi ad Quercum habitæ fides exploratur*. XVIII. *Crimine liberantur Nitrienses, et in gratiam cum Theophilo redeunt*. XIX. *Exauctoratur Chrysostomus, et in exilio diem multo post obit*. XX. *In Chrysostomi defuncti nomen grassatur Theophilus, renitente Isidoro Pelusiota*. XXI. *Chrysostomum prosequitur laudibus Synesius, probis Hieronymus*. XXII. *Origenianos libros lecitat Theophilus*: XXIII. *Diem claudit*: succedit *Cyrillus, et avunculi inimicitias persequitur, sed ab Isidoro rephensus factum mutat. Scribit adversus Origenem Hammon Adrianopolitanus*. XXIV. *Joannis Jerosolymitani et Hieronymi obitus. Male audit Origenis doctrina in Oriente et Occidente*: XXV. *suos tamen fautores habet Philastrium, Theodoretum, Socratem,*

Sozomenum, Sidonium, auctorem Prædestinati, et Eulychetem.

I. Hæc dum in Occidente gererentur, longe graviori tumultu Orientis Ecclesias Origenismus quætiebat. Cujus intermissam vitandæ confusioni historiam repetemus. Postquam Isidorus ille, quem a Theophilo ad sedandas Joannem inter et Epiphanium ac Hieronymum controversias submissum diximus, Alexandriam regressus est, urgere Theophilum non destiterunt Epiphanius et Hieronymus, ut cum Origenistis Marte aperto ipse quoque præliaretur. Detrectabat ille pugnam, rogante præsertim Epiphanio, erga quem Anthropomorphitarum hæreseos sibi suspectum male affectus erat. Mox autem ut ad Ecclesiæ causam privata odia accessere, statim adversus Origenis assecclas classicum cecinit. Obscura certe est et implicata temporum illorum historia, quamque non nisi a Palladio, Socrate et Sozomeno, ætatis hujus proximis petere possumus, quamvis prioris auctoritatem minuerit apertus Origenismi amor, alios aliarum hæreseon studium merita pene existimatione fraudarit. Cur itaque Origenistas insectaretur Theophilus causam hanc fuisse tradit Socrates. Quæsitum in Ægypto non multo ante fuerat, Deusne corporeus esset, et humanam formam gerens, an penitus incorporeus. Multi, ac simpliciores præsertim monachi, Deum humano habitu præditum fingebant, unde Anthropomorphitæ, sive ut loquitur Epiphanius Scholasticus in *Tripertita Historia*, lib. x, cap. 7, « Humaniformiani » dicti sunt; plures contrariam sententiam sequebantur. Hos inter erat Theophilus, qui cum opinionem suam in epistola quadam Paschali, cujusmodi epistolam de more quotannis scribebat, prodidisset, eaque ad Ægyptios ascetas fuisset perlata, ita ex-canduerunt illi, ut Theophilum ab Ecclesia expellendum censerent. Scetinus monachos reliquis sanctitate præstantiores et doctrina hanc repudiasse omnes epistolam, præter unicum abbatem Paphnutium, litteris tradidit Cassianus collat. 10, cap. 1. Et reliquis vero per Ægyptum sparsis monachis plurimi manu facta advolant Alexandriam, et de interficiendo Theophilo cogitant. Ille stolidos homines astu tractavit, et ingrédentes compscuit ambiguo hoc dicto : « Sic ego vos vidi, quasi faciem Dei, » quo quondam Jacob Esau fratrem suum delinivit, ut est Gen. xxxiii, 10. Placati illi unum id præterea postulant, ut damnaret Origenis libros, quorum nonnulli a Deo corpus adjudicabant : « Ego vero, inquit, hominis istius lubricationes, et qui eas probant, aversor. » Atque hoc fine stetit controversia, nisi statim nova de causa recruduisset.

Præerant Ægyptiacis monasteriis viri quatuor pietate nobiles, Dioscorus, Ammonius, Eusebius et Euthymius, germani fratres, statura proceri, ideoque Longi cognominati : quod etiam cognomen

¹⁹ Deuter. xiii, 1, 3.

habuisse ipsorum partiarum Isidorum conjicere licet ex isto Hieronymi Epist. 61, ad Pammach., cap. 15, « Et tamen iste Hieronymus cum pannosa turba et sordidatis gregibus, quid Isidoro illi fulmineo ausus est respondere? At ne forte ille non crederet, et opprimeret eos presentia et mole corporis sui, » etc. Cum fratres illos percharos haberet Theophilus, Dioscorum Hermopoleos constituit episcopum; duos autem invitos apud se detinuit. Atque hanc quidem vitam, desiderio licet monasticæ vitæ tabescentes, tolerabant, quoad perspecta episcopi avaritia, hominem exosi, rursus in solitudinem post triennium secesserunt. Causa secessus cognita, pessima quæque minatus est illis Theophilus, ipsumque Dioscorum invisum habuit. Cum ergo Anthropomorphitis infensus ipsos ex mutuis congressibus agnovisset; apud simplices quosdam et indoctos monachos, quos hæreseos hujus affines esse sciebat, Anthropomorphitam se professus, Dioscorum cum fratribus in contraria esse secta monuit, et corpus Deo detrahere, Origenem sententiæ hujus patronum secutos. In fraudem his sermonibus illecti boni homines Dioscorum, ipsiusque assecras vehementer aversati, invidioso Origenistarum nomine infamantes traduxerunt: cum eos econtrario adversarii, pauciores quidem numero, sed doctrina et usu rerum peritiores, Anthropomorphitas appellarent. Ita seditionibus inter se agitati conflictabantur. At Theophilus privatas injurias persequens, Origenistarum tumultus obtendit, et Nitriæ occupato monte, Anthropomorphitis monachis arma subministrat, Dioscori monasterium incendit; qui cum fratribus abditus puteis vix ingruenti cladi se subduxit.

Polybius Rhinocorurorum episcopus, Epiphania discipulus, ipsiusque vitæ scriptor, tres duntaxat numerat Longos fratres, Heracleonis filios, qui Alexandriæ cum imperio præfuerat, Theophilo amicitia conjunctos, ab eoque in urbem e monasteriis per fraudem deductos, majorem creatum ait episcopum, alios diaconos, et Ecclesiæ œconomos. Narrat deinde hoc munere per triennium functos, renitente Theophilo in pristinam solitudinem concessisse; ægre id tulisse Theophilum, ipsosque communionem privasse; ad quam cum sese admitti frustra rogarent, Chrysostomum interpellasse ea sibi ut restitueretur; postulasse id a Theophilo Chrysostomum, nec impetrasse, eosque tandem Theophili censura liberasse: hinc exorta inter utrumque dissidia.

II. Igitur ad gravidrem Dioscoro, ipsiusque sociis conflandam invidiam, singulari versutia Theophilus Origenistarum causam cum ipsorum causa conjunxit. Cum enim jam vulgo male audire sectatores Origenis intelligeret, clarissimosque partis illius consecutores a Nitriensibus monachis subornatos prodiisse, Nitriamque præcipuum Origenismi domicilium haberi, cumque adversus eos ab Epiphania et Hieronymo instigaretur; non ejus defensores

A doguatis, quod Deum incorporeum statuit, quodque ipse antea propugnauerat, et adhuc etiam pro vero habebat, vexare hujus doctrinæ gratia aggressus est, sed ipsis famosam Origenistarum appellationem vir acutus affinxit, quo Origenismi adversarios sibi demereretur, et adversum illos concitaret. Et levi sane argumento impositam illis Origenismi calumniam approbavit, eo scilicet quod sententiæ hujus assertor esset Origenes, quæ corpoream a Deo molem segregat. Atque eo facilius id persuasit, quod ad eos, uti mox dicemus, confugisset Isidorus, quem acerrimum doctrinæ hujus patronum fuisse jam supra ostendimus. Origenismi ergo causam postquam semel obduxit iracundiæ suæ, Origenistas omnes insectari necessum habuit: quomobrem referta hoc hominum genere Nitriæ asceteria perscrutatam, una cum Dioscoro Origenistas omnes illinc exturbasse verisimile est.

B
C
III. Scetinis, seu Nitriensibus monachis (utrovis enim modo vel a Nitria monte, vel a Sceti regiuncula dici possunt) alia etiam causa Theophili consciverat odium. Hunc inter et Petrum Alexandrinæ Ecclesiæ archipresbyterum similtas intercesserat. Hinc infensus Petro Theophilus admissam ab eo questus est ad mysteriorum communionem mulierem quendam Manichæa lue infectam, priusquam nuntium hæresi remisisset. Factum fuisse id juxta Ecclesiæ consuetudinem, et ex Theophili sententia, Petrus respondit, et testimonio confirmavit Isidori, supra a nobis memorati, viri gravis, et quem post Nectarii obitum ad Constantinopolitanam sedem evehere Theophilus studuerat. Hic graviter succensens utrumque Ecclesia expulit. Rem ita a multis narrari refert Sozomenus: at aliter a viro cum monachis illis conversari solito accepisse se dicit; duas nempe causas habuisse Theophilum cur Isidorum insectaretur, aliam Isidoro et Petro communionem, quod testificari recusassent Theophili sororem hæredem fuisse scriptam; aliam Isidoro peculiarem, quod cum pauperum gereret curam, erogatas in eos pecunias Theophilo in extruendis templis absumere volenti dare renuisset. Simile quid habet Palladius, seu quiaquis scriptor est vitæ Chrysostomi, nam de auctore non constat apud omnes; qui et alia multa congerit, quæ ab aliis præterita a nobis quoque prætermittuntur. Gravissima vero hic est anonymi cujusdam, a quo Chrysostomi scripta est vita, quam in octavum tomum Operum ipsius conjecit Savilius, et Simeonis Metaphrastæ hallucinatio, qui Isidorum illum cum Isidoro Pelusiotâ confundunt: nisi forte priorem hunc Pelusiotam quoque fuisse dicat aliquis, cum Alexandrinus tamen vulgo dicitur. Sed Sozomenum audire pergamus. Expulsus Isidorus Scetin apud monachos concessit. Adit continuo Theophilum Ammonius, postulatque ut in communionem Isidorum admittat: tergiversante Theophilo instabat Ammonius, et quos sibi itineris socios adjunxerat; adeo ut perterrefaciendis aliis, et a se amovendis unum ex ipsis in carcerem detra-

serit Theophilus. Illam reliqui subsecuti in eandem custodiam fraude Ingressi sese sponte ineluserunt, quod universos dimisisset. Cujus rei tanta apud eum fuit indignatio, ut cum præ quiete et monasticæ vitæ studiis reliqua omnia eos postputare sciret, his ipsos intercluserit, concitatis subdole dissidiis, turbata pace, et monasteriis igne ferroque vastatis. Addit Palladius oranti Ammonio et Isidori partes agenti ferreum torquem propriis manibus injecisse Theophilum, pugnīs maxillas et oculos contudisse, hac ingesta et repetita voce: *Hæretice, anathematiza Origenem*. Ut ut est, constat episcoporum synodum Alexandriae coegisse Theophilum anno Christi 399, damnatosque uno ore Origenistas e Nitriæ monte, ut supra narratum est, exegisse: accedente imperatorum auctoritate, qui ex Ægypto ut pellerentur scriptis datis jusserant. Synodicae hujus concilii epistolæ fragmenta quædam in Epistola ad Menam Justinianus servavit. Adjiciunt ad superiora Georgius Alexandrinus, et Simeon Metaphrastes, finibus suis extorres monachos Alexandriam pervenisse, et miserabili eorum habitu ita commotam fuisse plebem, ut Theophilum latitantem ad necem deponeret, vixque præsidis adhortationibus sedaretur. Digressi ex Ægypto Origenistæ Jerosolymam ad Joannem urbis antistitem confugiunt, quem antea partibus suis faventem cognoverant. Sylvanum eum perperam appellant Georgius Alexandrinus in *Vita Chrysostomi*, cap. 38, et alter anonymus scriptor *Vitæ Chrysostomi*, cap. 89, et Simeon Metaphrastes in *Vita Chrysostomi*. Nam anno 386, in Jerosolymitano throno sedisse Joannem, obiisse vero anno 416, demonstrat Baronius: Jerosolymam autem anno 399 Origenistæ, ut dixi, confugerunt. Submissis continuo in Palæstinam legatis Prisco et Eubulo, Jerosolyma quoque et proximis locis eos expelli curat Theophilus, nusquam repugnante Joanne. Horum conjecturam capimus ex epistola 70 Hieronymi. Scythopolim Origenistæ numero circiter octoginta perveniunt. In his Dioscorus, Ammonius, Eusebius, Euthymius, Hierax, Isaaci duo, et Isidorus. At cum ad imperatorem Arcadium et archiepiscopum Joannem delectos e Nitria monachos, Origenistis infensos, aliosque Constantinopolim allegasse Theophilum accepissent, qui pro se causam dicerent, eodem ipsi ad diluendas Theophili accusationes, suasque res procurandas profecti sunt.

IV. Per idem tempus quo hæc agebantur delatus est in eas oras a Gallia Posthumianus. Narrat ille apud Sulpicium Severum ²⁰ fœdas episcopos inter et monachos concertationes intercessisse, « quia congregati in unum sæpius sacerdotes frequentibus decrevisse synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut haberet, qui tractator sacrarum Scripturarum peritissimus habebatur; » censuisse episcopos, libros Origenis, quod sparsis luc illuc-

A que erroribus scaterent, penitus esse respuendos; contra pertendisse monachos, quidquid inerat errorum, ab hæreticis fuisse insertum; nec propter ea quæ in reprehensionem merito venirent, reliqua esse damnanda. Hinc ortam seditionem; ex quo contentiosum et pugnax cervicosorum Origenistarum ingenium arguas; qui cum episcoporum auctoritate reprimi non possent, assumendum fuisse præfectum, ab eoque in fugam coniectos monachos ita dispersos esse, ut propositis edictis nullibi consistere sinerentur. Addit postea: « Sed tamen sive illud error est, ut ego sentio; sive hæresis, ut putatur, non solum reprimi non potuit multis animadversionibus sacerdotum, sed nequaquam tam late se potuisset effundere, nisi contentione crevisset. »
 B Denique nec episcoporum severitatem, nec monachorum perduellionem probare se dicit. Quod mihi sane valde probatur judicium; nam nimis severe in Origenistas a Theophilo consultum est; sed gravius tamen peccasse videntur monachi a quibus tam præfracte episcoporum auctoritas pessumdata est.

V. Anastasium interim summum pontificem per synodicam epistolam rei gestæ certiolem fecit Theophilus, ac alios item episcopos, sed Epiphanium potissimum, ad quem scripsit in eam sententiam, se Origenis colubros evangelico ense truncasse, et secundum Nitriæ monachorum agmen contagione pestifera liberasse; jam vero esse operum ipsius Epiphanii, Cyprios episcopos congregare, et dare negotium, ut « Origenes nominatim, et nefaria hæresis condemnentur; » deinde vero synodicas epistolas ad se, et ad Joannem Chrysostomum, aliosque episcopos mittere; fuisse perlatum ad se Origenistas ex Ægypto dejectos navigasse Constantinopolim; curet igitur ut Isauriæ, et Pamphiliæ, vicinarumque provinciarum antistites operas suas ad extirpandum Origenismum conferant, virum aliquem industrium Constantinopolim mittat, qui illuc quæ gesta sunt referat; summam esse apud omnes in Ægypto ob profligatam hæresim lætitiā. Notari obiter velim jocularē Guidonis Carmelitæ errorem, qui Theophili verba, quibus Origenis colubros se evangelico ense truncasse apud Epiphanium jactabat, perperam interpretatus, questum id fuisse scripsit Theophilum, quod membra sibi ferro truncarent Origenistæ, ut haberentur humiles et religiosi ²¹. Mox ut synodicam Theophili epistolam accepit Epiphanius, ad Hieronymum continuo remisit, aliamque adjecit de suo, in qua sic illum affatur ²²: « Scito, filii charissime, Amalec usque ad stirpem esse deletum, et in monte Raphidim erectum tropæum crucis. Etenim quomodo porrectis in altum Moysi manibus, vincebat Israel ²³: sic Dominus confortavit famulum suum Theophilum, ut super altare Ecclesiæ Alexandrinæ contra Origenem vexillum poneret, et impleretur in eo

²⁰ Sulpic. Sever. *Dial.* 1, cap. 3. ²¹ Guid. in *Summa de hæres.* in hæc. Origen. ²² Hieron. *epist.* 75. ²³ Exod. xvii. 11.

quod dicitur ²⁶: *Scribe signum hoc, quia delebo* funditus Origenis hæresim a facie terræ cum ipso Amalec. Quo argumento ad Epiphanium scripserat Theophilus, eodem propemodum scripsit ad Hieronymum; cui hic respondens ²⁷, « Vox, inquit, beatitudinis tuæ in toto orbe pertonuit, et cunctis Christi Ecclesiis lætantibus diaboli venena siluere. Nequaquam amplius antiquus serpens sibilat, sed contortus et evisceratus in cavernarum tenebris delivascens solem clarum ferre non sustinet: qui quidem super hac re, et antequam scriberes, ad Occidentem epistolam miseram, ex parte hæreticorum strophas inææ linguæ hominibus indicans. Ex dispensatione Dei factum puto, ut eo in tempore tu quoque ad Anastasium papam scriberes, et nostram dum ignoras sententiam roborares. » Et paulo post: « Vincentius presbyter ante biduum quam hanc epistolam darem, de Urbe venit, et suppliciter te salutatur, crebroque sermone concelebrat Romam, et totam Italiam tuis post Christum epistolis liberatam: » cura nimirum Anastasii papæ, a quo, ut superiore sectione dictum est, profligatus fuerat Origenismus. In alia ad eundem epistola ²⁸, Priscum et Eubulum a Theophilo in Palæstinam legatos narrat dispersos regulos, Origenistas nimirum, usque ad suas latebras fuisse persecutos; gaudere omnes ob partem ab hæreticis victoriam: « Macte virtute, inquit, macte zelo fidei, ostendisti quod huc usque taciturnitas dispensatio fuit, non consensus. » Postremo Joannem Jerosolymitanum ob susceptum Origenistam quemdam, antequam Theophili litteras accepisset, excusat his verbis: « Super susceptione cujusdam non debes contra urbis hujus dolere pontificem, quia nihil tuis litteris præcepisti: et temerarium fuit de eo quod nesciebat, ferre sententiam: tamen reor illum nec audere, nec velle te in aliquo lædere. » Quibus non Joannem Jerosolymitanum, sed Chrysostomum notari putant nonnulli: sed non persuadent; nam unum quemdam susceptum dicit Hieronymus, ad quinquaginta Chrysostomus suscepit. Deinde cum ait Hieronymus, *Urbis hujus*, utram potius videtur significare Constantinopolim tot mansionibus dissipatam; an Jerosolymam cujus in vicinia hæc scribebat? Omnino certe Jerosolymitanus Joannes videtur intelligendus. Ex his suspicari licet deferbuisse aliquantum hoc tempore ipsius cum Hieronymo similitates, (quas rursus tamen redintegratas fuisse inferius ostendemus), et aliquantum de amore suo adversus Origenem remisisse, vel sententiam certe suam dissimulasse. Quod ut suspicer facit illud Theophili in alia ad Hieronymum epistola ²⁹: « Atque utinam apud vos quoque deponerent hypocrisim, qui occulte dicuntur subruere veritatem: de quibus non bene sentientes in iis regionibus fratres hæc me scribere provocarunt! » Addit Theophilus fugatis Origenistis ad prietnam tranquillitatem monasteria

Nitriæ rediisse. Audiendus præterea Hieronymus, dum aliquantò post ad Pammachium et Marcellam scribens ³⁰: « Ubi nunc est, inquit, coluber tortuosus? ubi venenatissima vipera? »

Prima hominis facies utero commissa luporum ³¹? Ubi hæresis quæ sibilabat in mundo? » et deinde: « Oppressa est ejus (Theophili) auctoritate et eloquentia, et in morem dæmoniorum spirituum de terra loquitur: nescit enim eum qui desursum veniens ea loquitur quæ sursum sunt. » Queritur postmodum tantis simulationibus uti solitos Origenistas, ut vix a Catholicis internoscerentur: tum subdit: « Quid necesse est obsidere Propontidem, mutare loca, diversas lustrare regiones, et clarissimum pontificem Christi, ejusque discipulos rabido ore discernere? Si vera loquimini, pristinum erroris ardorem ardore fidei commutate. » Demum Paschales Theophili epistolam, quibus Origenismus obteritur, a toto Oriente cum admiratione suscipi et prædicari denuntiat.

VI. Prolixe hæc a me notata sunt, ut cum auctoritate Palladii, Socratis, Sozomeni, Georgii Alexandrini, anonymi alterius qui Chrysostomi vitam in litteras retulit, et a Savilio editus est tom. VIII Chrysostomi et Simeonis Metaphrastæ, lector æquus Epiphanii et Hieronymi auctoritatem componat, et quam diversa de Theophili et Origenistarum dissidio senserint, cognoscat. Illi summam pietatis, sanctitatis, et mansuetudinis laudem Origenistis tribuunt: hi versipelles, refractarios et pertinaces eosdem fingunt. Illi Theophilum iracundum, impotentem, iniquum, pecuniæ cupidum, primum in vindictam, privatis injuriis Dei causam falso obtendentem exhibent: hi zelo fidei ardere eundem, pollere prudentia, Moysis virtutem referre dicunt. Quod si res ita fuissent gestæ, ut a Palladio narratur, num præsentem Posthuvianum, et Epiphanium ac Hieronymum in vicinia positos latere potuissent? num insontes ac pios homines præter fas sedibus suis exterminatos convitissis ipsi quoque lacerassent? num Theophili petulantiam consensissent? num ferocitatem ejus ac sævitiam laudassent, et laudando auxissent? Quod si econtrario falsa de Origenistis, et Chrysostomi causa prodidisset litteris; an de ipso pronuntiasset Photius cod. xcvi, *ὅτι διαλογικῶ τῷ πᾶσι καλῶς τε καὶ ἐσπουδασμένως τὰ περὶ τὸν Χρυσόστομον ἀνεγράφατο*. « Dialogico ipsium caractere pulchre ac diligenter res Chrysostomi descripsisse? » Equidem et jam supra dixi, et nunc quoque pronuntio duplicis fuisse generis Origenistas, orthodoxos et heterodoxos; quos cum ab invicem discernere in promptu non esset, utrosque indiscriminatim Theophilum divexasse; eamdemque ob causam utrosque indiscriminatim Joannem Chrysostomum fovisse: hinc nonnullos factum Theophili heterodoxos insectantis probasse; aliis orthodoxos male haberi doluisse. Theophilum præterea iudicio fuisse præ-

²⁶ Exod. xvii, 14. ²⁷ Hier. epist. 71. ²⁸ Hier. epist. 70. ²⁹ Hier. epist. 72. ³⁰ Hier. epist. 78. ³¹ Virgil. *Æneid.* iii, vers. 426, 428.

capiti, et animi affectibus nimium obtemperasse si negarem, reclamaret Chrysostomus, in quem impotenter desæviit; reclamaret et Paulus ille episcopus, quem post flagella, carcerem et metalla, a Theophilo, non propter Origenismum, sed alias ob causas ex Ægypto eliminatum Hieronymus transeuntem hospitio suscepit, et ut per imperiale scriptum resitueretur, laboravit. Privatis proinde causis ad carpandos Origenistas adductum fuisse veri mihi videtur perquam simillimum, et vindictæ suæ Origenismi subdole prætexisse; Epiphanium vero et Hieronymum, rem ipsam Ecclesiæ perutilem, Origenismi scilicet extirpationem spectasse, causas ipsas insuper habuisse. Quæcunque certe res Theophilum impulerit, constat legitimæ synodi decretis Origenistarum errores fuisse rescissos; ac non tantum fortasse Theophili, quantum synodi auctoritate Hieronymum et Epiphanium tribuisse.

VII. Porro non syndicam duntaxat Theophili epistolam, datam anno Christi 399, sed Paschales etiam quatuor, annis 400, 401, 402, 403, 404, scriptas, Hieronymus Latinitate donavit, ut quæ iis continebatur Origenis damnatio, latius, et in Occidente potissimum pervulgaretur. Pervenerunt ad hanc ætatem posteriores tres, prior cum synodica intercidit; in quibus depravata aliqua ab Hieronymo cum ipsius adversarii jactassent, sese in epistola 78, ad Pammachium et Marcellam, cum ad eos posteriores Paschales mitteret, luculenter purgavit.

VIII. Jam vero rerum seriem persequamur. Diximus Constantinopolim profectos esse Origenistas, postquam eodem legatos a Theophilo missos acceperunt. Falso id a Palladio et Sozomeno confictum arguit Baronius ad an. 400, cap. 61, nec quemquam illuc ante legasse Theophilum contendit, quam eodem abiisse Origenistas intellexit. Falsum quoque esse vult, inter Origenistas fuisse Isidorum; id licet præter Sozomenum Socrates asseveret. Nititur Baronius Theophili ad Epiphanium epistola, quæ est inter Hieronymianam 67; sic habet illa: « Didici enim quod calumniatores veræ fidei, Ammonius, Eusebius, et Euthymius, novo pro hæresi furore bacchantes, Constantinopolim navigarint: ut et novos, si quos valuerint, decipiant, et veteribus suæ impietatis sociis jungantur. » Nulla hic Isidori mentio: certe neque Dioscori, nec aliorum quinquaginta, quos illuc perrexisse tradit Palladius. Quasi vero nomina singulorum percensere Theophilus instituerit. At deinde Theophilus: « Et ut celerius nostra Constantinopolim scripta perveniant, mitte industrium virum, et aliquem de clericis, sicut et nos de ipsis Nitriæ monasteriis patres monachorum, cum aliis sanctis et continentissimis viris misimus, qui possint cunctos in præsentia docere quæ gesta sunt. » Ex his effici putat Baronius ab Epiphanio, non autem a Theophilo tunc legatum fuisse missum Constantinopolim; Theophilum autem quosdam e monachis Nitriensibus alio ablegasse. Sane id ex epistolæ verbis non cogitur: imo

A vero rogat Epiphanium Theophilus, ut aliquem mittat Constantinopolim, sicut a se Nitrienses monachi missi sunt: quo missi? nempe quo aliquem mitti vult ab Epiphanio; Constantinopolim: nam quid aliud verba sonant? Quod autem peregrina communione eos exceperit Chrysostomus, inde concludit Baronius synodi Alexandrinæ litteras illuc nondum fuisse perlatas; alioqui damnatos et proscriptos monachos minime fuisse excepturum. Ut id detur, quod negari tamen potest, nam damnationis causam certum est licere inquiri, non inde sequitur Constantinopolitanum iter prius suscepisse Nitrienses Origenistas, quam legatos suos eodem Theophilus misisset. Probabile quippe est Theophili legatos provincias multas adiisse, disseminandarum præsulis illius synodicarum litterarum gratia, proindeque serius Constantinopolim easdem importasse; cum interea discessione illorum audita, nullam interponentes moram, magnis itineribus illuc contendissent Origenistæ; et qui serius susceperant iter, maturius illud confecissent.

IX. Constantinopolim delati Origenistæ supplices accidunt ad genua Joannis, postulantque ut opera ipsius et auctoritate, Theophili adversum se iracundia sedetur, et Ægyptum redeundi sibi copia fiat: quod si reverentia aut metu Theophili, ab ipso quoque quemadmodum et ab aliis episcopis repellantur, imperatoris opem se denique imploraturus. Compositus ad miserationem commovendam virorum habitus Chrysostomo lacrymas excussit. Benigne itaque ipsos alloquitur, jubet causam adventus sui sileant, de ipsorum restitutione sese cum Theophilo per litteras acturum, in templo interim, cui nomen Anastasis, sedem ac mansionem figant. Paruerunt illi, et vitæ necessaria partim propriis ipsi manibus, ut mos erat monachorum, partim religiosarum mulierum liberalitate compararunt, ac Olympiadis potissimum, quæ post obitum Nebridii conjugis creata Ecclesiæ Constantinopolitanæ diaconissa, peregrinos hospitio excipere, et facultatibus suis fovere solebat. Publicarum his precationum communionem concessit Chrysostomus, ac sacramentorum usum non admisit, nondum cognita ipsorum causa; cum præsertim clericos quosdam a Theophilo jam ante aliis de rebus Constantinopolim missos accersisset Joannes, itque super rebus monachorum interrogati magnam illos injuriam sustinuisse quidem dixissent, sed ad communionem tamen neutiquam eos admitti postulassent, ne Theophilo res ea foret offensionis. Scribit ad Theophilum Chrysostomus, rogatque ut restitutos Origenistas in communionem admittat: sin judicio contendere malit, necessarios mittat qui res ipsius procurent. Non rescripsit ille, quosdam e suis illud allegasse contentus, libellos ut porrigerent admonens, inquit Palladius, quos more solito ipsis dictaverat, apertum quidem et expressum mendacium continentes, variis calumniis operum et obumbratum; et cum non posset illorum vitæ derogare, facit ut intra palatium quasi magi

notarentur. Subdit postmodum advertentes Origenistas nihil se profecisse, « plerosque in dignitatibus constitutos adduxisse secum, omnes anathematizasse hæresim. » Tum deinde collectas adversus Theophili tyrannidem accusationes, et in libellum conjectas Joanni frustra illos ab incepto revocanti tradunt. Monet ille Theophilum conflatae adversum se accusationis. Rescribit Theophilus vetitum esse Nicænis canonibus, ne quis episcopus de re extraditionem suam posita judicet : se, si in jus vocandus sit, ab Ægyptiis episcopis esse judicandum. Ad hæc permovebatur falsis rumoribus; sacramentorum communionem Origenistis concessisse Joannem, et animo esse ad ferendas ipsis suppetias parato. Quare ad episcopos mittit litteras quaquaversus, Joannem dignitate et episcopatu evertere, et Dioscorum cum fratribus ac sociis ulcisci omni modo satagens, consilium tamen caute occultans, Origenis libros solummodo carpens.

Si quis Origenistas a Joanne exceptos fuisse miretur, magnam apud omnes Nitriensium monachorum existimationem fuisse meminerit; et Chrysostomo jam inde notas esse Theophili artes, cum Isidorum in Constantinopolitanam sedem intrudere, et quominus ad eam eveheretur Joannes impedire conatus est. Præterea Origenianos errores publice detestati fuerant Nitrienses : hinc valde suspecta illi Theophili criminatio. At nec dum satis adverterat pius antistes simulationes Origenistarum, quibus objectos errores juramento diluere proclive erat. Notanda hæc Hieronymi epist. 65, ad Pam-mach. et Ocean., cap. 1, « Faciam quod solum cavent, ut sacra eorum atque mysteria in publicum proferam, et omnis prudentia eorum, qua nos simplices ludunt, in propatulo sit; et qui neganti voci non credunt, credant saltem arguenti stylo. Hoc enim vel maxime cavent, ne quando contra auctorem suum eorum scripta teneantur. Facile dicunt cum juramento, quod postea alio solvant perjurio. Ad suscriptionem tergiversantur, quærunque suffugia. Alius : Non possum, inquit, damnare quod nemo damnavit. Alius : Nihil super hoc a Patribus statutum est; ut dum totius orbis provocatur auctoritas, subscribendi necessitas differatur. Quidam constantius, Quomodo, inquit, damnabimus quos synodus Nicæna non tetigit? » Atque id non de omnibus Origenistis, quotcunque ad Chrysostomum confugerant, intellectum velim, nam partim orthodoxis, partim heterodoxis hanc constituisse catervam puto; adeo ut illi ex animo, hi oretenus errores Origenis damnaverint. Quæ cum Chrysostomo minime perspecta esse possent, corda Deo scrutanda relinquens, verbis illos hæresim ejurasse satis habuit. Accessit eodem fortasse aliqua Origeniani nominis reverentia, cujus scripta studiose lectitasse Joannem, multaque ex iis ad suos transtulisse usus observasse mihi videor, et in sequentibus notis comprobasse.

Ædodoxiæ quoque Augustæ humanitatem Origeni-

stæ experti sunt : proditum quippe est a Sozomeno et Nicephoro, ad eam, cum forte curru præterveheretur, accessisse monachos, sibi que illatas a Theophilo injurias exposuisse, hanc honore ipsis habito pollicitam, futurum ut brevi cogeretur synodus, ad eamque Theophilus evocaretur.

X. Dum hæc agerentur, Epiphanius litteris Theophili acceptis, quibus ad convocandam synodum, et damnandos Origenistas incitatum fuisse supra diximus, cogit episcoporum Cypriorum concilium, librorum Origenis lectionem decreto prohibet, cujus decreti exemplar cum alia in loca, tum præcipue Constantinopolim mittit, Joannem ad idem faciendum adhortans. Collectam quoque a Theophilo postea synodum Alexandriæ eadem de causa fuisse scribunt Socrates, et Sozomenus; negat Baronius, et perperam ad id tempus relatam fuisse ab impuris scriptoribus synodum Alexandrinam asserit, utpote quæ jam ante fuerat celebrata. Ego vero quid statuam, non habeo; nam non unum adversus Origenistas conflatum fuisse concilium narrat Posthimanus apud Sulpicium Severum, Dialog. 1, cap. 3.

XI. Missas ad se ab Epiphanio et Theophilo epistolæ, paratasque sibi insidias neglexit Chrysostomus, animumque in ecclesiastica restituenda disciplina habuit. Legati interim a Theophilo Constantinopolim monachi Origenistas libellis proscindebant : hi contra, spe pacis præclusa, apud Arcadium imperatorem et Eudoxiam, Theophili questi sunt injurias, libelloque oblato graves ipsi et acerbas criminationes impegerunt, postularuntque ut adduceretur vel invitus, et coram Joanne vadimonium sisteret; conficti vero adversum se accusationum libelli præfectis urbis dijudicandi permitterentur. Adducendo Theophilo mittitur Alexandriam Elaphius; causam libellorum et accusationum præfecti cognoscunt. Deprehensa Theophilensium legatorum calumnia, crimen hi in Theophilum conferunt, ab eoque subornatos sese fatentur. Flagellis graviter cæsi detruduntur in carcerem, quoad Theophilus causam pro se dicturus adesset : quo serius adventante pars in vinculis obiit, pars in insulam Proconnesum deportatur post adventum Theophili, judicum animis pecunia mollitis. Hæc ita a Palladio referuntur. Chrysostomus interim Origenistas consiliis et auctoritate sua juvasse creditus est. Quocirca sub Barnabæ nomine obscure ab Hieronymo perstringitur in Epist. 16 ad Principiam : « Refrigerata, inquit, charitate multorum, pauci qui amabant fidei veritatem nostro lateri jungebantur, quorum publice petebatur caput, contra quos opes omnes parabantur; ita ut Barnabas quoque duceretur in illam simulationem, imo apertum parricidium, quod non viribus, sed voluntate commisit. »

XII. Jamque fama percrebuerat male in Joannem affectum esse Theophilum, et causas quærere quibus eum sede deiceret. Hoc intellecto concilium Constantinopoli cogi volunt optimates, et clerici complures, quorum inimicitias Chrysostomus seve-

ritate sua sibi pepererat. Futurum id pollicita jam ante Origenistis fuerat Eudoxia. Itaque Theophilus Ægyptios episcopos eo confestim navigare jubet, antistites Orientis ad concilium invitat. Nec multo post Cypro solvens Epiphanius Constantinopolim appellit. Obviam progressus Joannes totius cleri comitatu advenientem honestavit, nec eo perpulit tamen ut hospitio suo, vel domibus ecclesiasticis, vel sua denique consuetudine uti vellet: adeo infensum Joanni animum propter susceptos Origenistas præ se ferebat. Statim Epiphanius ad se convocat episcopos qui tum forte Constantinopoli versabantur: decreta synolorum profert, quibus lectione Origenis omnibus interdiceretur; postulat ut ea ipsi quoque suffragiis suis confirmet. Paruerunt nonnulli, plures detrectaverunt. In his Theotimus Tomitanus episcopus, spectatæ vir sanctitatis, iniquum esse dixit, homini jam pridem mortuo injuriam inferre, et majorum de eo decreta rescindere: quo dicto librum quemdam Origenis profert, pellectisque versibus aliquot, quibus Ecclesiæ utiles sententiæ continebantur: Intelligent, inquit, qui libros Origenis repudiant, hæc quoque a se repudiari. Nihil tamen secius roganti Chrysostomo, ut una secum domo, et una Ecclesia uteretur, renuntiavit Epiphanius in domus et precum communionem cum illo sese venturum, ita si libros Origenis damnare, et Origenistas Ægyptios a se rejicere vellet: quod cum ante disceptationem causæ facere recusaret Joannes, persuasus est Epiphanius a quibusdam Joannis adversariis, ut in templum Apostolorum, quo celebranda erat Synaxis, publice prodiret, damnaret libros Origenis ac Origenistas, et Chrysostomum ipsum inceseret. Et fecisset sane, nisi jam templo propinquum adisset Serapion diaconus a Joanne missus, monuissetque periculo ipsius futurum, si quod animo destinaverat, re ipsa præstaret; ad seditionem quippe rem spectare. Admonitione deterritus Epiphanius pedem retulit.

XIII. Circa idem tempus hunc inter et Eudoxiam simulas intervenit: causam varie scriptores narant. Scribunt Leo imperator et Simeon Metaphrasies Eudoxiam Augustam, inimico ut erat in Chrysostomum animo, ipsum hæreseos apud Epiphanius accusasse; postulasse Epiphanius, ut causam dicturus Joannes accerseretur, se alioqui minime assensurum; ad hæc exclamasse Augustam, si Joannis exitium interpellat, sese idolorum cultum restituituram; quo audito dolore percussus Epiphanius fuis lacrymis Constantinopoli excessisse. At diversa habet Sozomenus; in morbum incidisse imperatoris filiolum; hujus vitæ timentem imperatricem rogasse Epiphanius ut pro eo oraret; qui cum futurum recepisset, ut convalesceret filius, si ab Origenistarum partibus illa descisceret, respondiisse Augustam: In Dei potestate filius meus est; tu vero, Epiphani, si mortuos ad vitam revocare posses, nequiquam obiisset tuus archidiaconus; missos eodem tempore ab Eudoxia Orige-

nistas ad Epiphanius quæsisisse num aliquando in libros suos vel discipulos incidisset; negante illo percontatos unde se hæreticos deprehendisset, qui sententiæ suæ nullum fecisset periculum; huic ex auditu se intellexisse respondentem, subjecisse illos: Nobis vero contrarium evenit, nam ex discipulis tuis et libris, ac *Ancorato* præcipue tua nobis perspecta sententia nonnullos sæpe refutavimus, qui hærescos calumniam tibi impingebant; parem itaque nobis vicem retribuere debueras: his intellectis placatum Epiphanius viros dimississe; et ipsum quoque paulo post navigasse in Cyprum, sive Constantinopoli pœnituisset eum itineris, sive Deus oraculo mortem instare monuisset. Equas discedendi causas habuerit, incertum est. Certe antequam attigisset Cyprum, in ipsa navi decessit, cum jam esset magno natu. Fato quoque circiter hoc tempus extincti sunt Constantinopoli Isidorus, et Dioscorus, et paulo post Ammonius, magnam post obitum sanctitatis famam consecuti. Quo tempore annus agebatur 403.

XIV. Quid de hoc itinere, itinerisque causa literis tradiderit Polybius Epiphanius discipulus ac socius, ac rerum omnium oculatus testis, operæ pretium est cognoscere. Scribit ille Theophilum Joanni Chrysostomo infensum ob communioni restitutos Longos fratres, cum imperatricem mittere hunc in exsilium velle accepisset, id ut perficeretur summo opere laborasse; dedisse itaque literas ad Epiphanius, quibus Origenismi Joannem accusabat; aliam autem ob causam Constantinopolim navigaturum Epiphanius eo magis protectionem accelerasse, non Chrysostomo tamen nocendi studio: magnam tum fuisse in urbe regia rerum perturbationem, propter Eudoxiæ ac Chrysostomi dissidia; ingressum monasterium quoddam Epiphanius necessitate fuisse coactum, ut quemdam ordinaret; ægre id tulisse Chrysostomum; hinc discessionem inter utrumque exstitisse; Eudoxiam vero his compertis accersivisse Epiphanius, hæreseos accusasse Chrysostomum, et postulasse ut eo abrogato alium Constantinopoli episcopum præficeret; respondiisse Epiphanius, sacerdotio quidem indignum esse Joannem, si re ipsa in hæresim incidisset; sin ipsa ad ulciscendas privatas injurias eum exauctorare vellet, nequiquam se obtemperaturum; excanduisse illam, et interminatam futurum ut idolorum templa aperiret, si Joannis exilio intercedere vellet: perlatum fuisse ad Chrysostomum, in exsilium suum Epiphanius consensisse; eique vaticinatum illum fore ut in throno non amplius sederet, atque hunc vicissim prænuntiasse Joanni futurum ut ad exsilii locum non perveniret; conscensa demum navi Epiphanius, antequam Cyprum attingeret, obiisset. Baronius *ad an. 402, cap. 7*, falsum esse asserit ad diaconatum quemquam fuisse promotum ab Epiphanius in Constantinopolitana diocesi, et unius Sozomeni silentium opinioni suæ præterdit; causam vero cur id jactatum sit, hæc

esse divinat, quod in Joannis Jerosolymitani dice-
cei jam a nre Pauliniano Hieronymi fratri presby-
terii characterem imposuerat; facile itaque Joan-
nem Jerosolymitanum cum Constantinopolitano
Joanne scriptores confudisæ. Verum ut dicere
prætermittam quam leve sit argumentum ex Sozo-
meni (cui et Cedrenum addere potuit) silentio peti-
tum, contra Socratis, Leonis Imperatoris, Simeonis
Metaphrastæ, et Nicephori auctoritatem, tollit
omne dubium Polybius id ipsum asserens, qui rei
gestæ interfuit.

XV. Hac tempestate Constantinopoli agebant
Acacius Beroënsis, Severianus Gabalitanus, et An-
tiochus Ptolemaidis episcopi, et Syrulus monachus
Isaacus. Hi privatas inimicitias cum Chrysostomo
gerentes, Theophilum sollicitant per nuntios ut
secum operas ad expellendum Joannem consocia-
ret. Morantem quoque urget Eudoxia Chrysostomo
offensior, ideo quod sacris ipsius concionibus, qui-
bus aulicarum mulierum mores sæpe carpebantur,
vitorum suorum sibi conscia notari se censebat. E-
contrario vero accersitum eum ad diluenda crimina
(apud imperatorem quippe fuerat seditionum et
cædium accusatus) testatur ipse Chrysostomus in
epistola ad Innocentium papam, quam exhibet
Palladius. Leo autem imperator, cognomento Sapi-
ens, scribit in Vita Chrysostomi, jussisse Arca-
dium vi adducti Theophilum, cum quæ adversus
Joannem fuerat molitus comperisset; et ab Inno-
centio pontifice Romano, et ab Honorio fratre pos-
tulasse, ut aliqui Roma mitterentur, qui de Theo-
phili causa cognoscerent: tergiversante vero Inno-
centio, Theophilum Origenismi dicam scripsisse
Joanni, et Nitriensibus monachis, a quibus apud
imperatorem fuerat accusatus, suasque in partes
Epiphanium illexisse. Narrant Leo et Palladius da-
tos adversus Theophilum accusationis libellos, se-
ptuaginta capita habuisse. Maturat ergo iter Theo-
philus, et Chalcedonem pervenit. Eodem confluunt
episcopi, partim Theophili nuntiis, partim impera-
toris mandato exciti. Ex una omnes venisse pro-
vincia scribit Palladius; alii ex Ægypto, aliisque
prefectis locis narrant, necnon ex Asia, quicun-
que sedibus suis depulso se a Joanne agrè fere-
bant, vel aliis ipsi de causis succensebant. Ægy-
ptiis illi navibus transmissis Bosphoro Constantino-
polim appellunt. At Theophilum cum plausu excepe-
runt Ægyptii nautæ; cleri eorum obviam processit
nullus, utpote infensum Chrysostomo animum
præ se ferenti. Ipse ecclesiam prætergressus, in
imperatoriam quamdam domum sibi paratam di-
vertit. Mora illic trium hebdomadarum facta, per-
tentatis multorum animis, et ad accusandum Joan-
nem, cujus congressum caute vitabat, instructis,
in Quercum Chalcedonis suburbium una cum fac-
tionis suæ præsulibus concessit, et conciliabulum
celebravit. Quadräginta quinque interfuisse epi-
scopos declarat Georgius Alexandrinus, Simeon
Metaphrastes, et Acta pseudosynodi illius, quæ re-

præsentat Photius cod. LIX. At Palladius triginta
sex duntaxat agnoscit: sic enim episcopos qui as-
sidebant Joanni, ad conventiculum rescripsisse
tradit: «Tua quidem synodus triginta et sex habet
episcopos ex una provincia: nos autem quadra-
ginta sumus ex provinciis variis, in quibus et se-
ptem sunt metropolitæ.» Duos et quadraginta
Joanni adfuisse auctor est Leo imperator. Cum sit
autem in adnotandis numeris proclivis lapsus,
promptius est suspicari corruptum numerum apud
scriptores illos, quam apud Palladium qui paucio-
res quam quadringenta Theophilo adfuisse diserte
asserit. Statim adesse jubetur Joannes, et ad accu-
sationes respondere, unaque cum eo Serapion, et
Tigris eunuchus presbyteri, et Paulus lector; si-
mul universum Ecclesiæ Constantinopolitanæ cle-
rum synodus accersit. Quamvis autem Joanni qua-
draginta assisterent episcopi, non idcirco tamen ad
Quercum causam dicturus adesse recusabat; si
modo ex antistitum numero quatuor eximerentur,
merito sibi odii et inimicitiarum suspecti; sin ul-
terius pertenderent, synodum œcumenicam appel-
lare se obstabatur. Quibus auditis, quater eo vo-
cato, eademque exceptione uso, ad accusationes
tandem expendendas animum Quercetanæ synodi
præsules appulerunt.

XVI. Non res illic ex æquo expensas, sed per
contumeliam et maledicta fuisse gestas scriptores
tradunt. Et tres quidem criminationum libellos ad
conciliabulum delatos commemorant acta illius a
Photio exhibita, et in Jure Græco-Romano relata,
quod edidit Leunclavius. Priorem obtulit Joannes
Chrysostomi diaconus, viginti novem accusationum
capitibus refertum; alterum Joannes monachus,
quo Heraclides Origenismi ac furti arcessebatur,
Chrysostomo vero criminini dabatur, quod Heracli-
den, hæreticum licet ac furem, Ephesinum episco-
pum constituisset, multa que passus esset Origeni-
starum causa; posteriorem dedit Isaacus episcopus,
capita octodecim criminationum complexum, cum
prius Origenismi eundem Heracliden accusasset.
Narrat Photius tredecim actionibus synodum illam,
quæ a se lecta est, fuisse absolutam, quarum prio-
res duodecim Chrysostomum petebant, postrema
Heracliden; prioris libelli caput primum ac secun-
dum examinasse episcopos, inde in Heracliden et
Palladium quæstionem habuisse, in nonum deinceps
ac vicesimum septimum caput inquisivisse: postremi
denique libelli excussum fuisse caput secundum,
quod fuit hujusmodi: «Ὅτι ὁ μακάριος Ἐπιφάνιος
διὰ τοὺς Ὀριγενεϊαστὰς Ἀμμώνιον, Ἐυθύμιον, καὶ
Ἡρακλεῖδην, καὶ Παλλάδιον, οὐκ ἐθέλησε κοινωνῆσαι.
«Beatum Epiphanium propter Origenistas Ammo-
nium, Euthymium, Eusebium, et Heracliden, et
Palladium, communionem cum eo (Chrysostomo)
habere noluisse:» excussum insuper septimum ca-
put, ac deinde tertium. Præter illud, duo admodum
ad Origenismum pertinebant; primum, Joannem
monachum propter Origenistas cæsum Chrysostomi

jussu, et porro vinctum fuisse decimum sextum, A eumdem suscepisse Origenistas, in carcerem conjecisse Theophili legatos, et ne morientes quidem ad visendum adiisse. Nulla præterea in reliquis criminationibus Origenismi, Origenistarumve mentio : in priore vero libello nulla penitus.

XVII. Actorum Photianorum conventiculi ad Quercum fidem elevare conatur Baronius hoc argumento, quod pleraque ab aliis commemorata, in iis ommissa sint. Verum non attendit illustrissimus cardinalis eximia quædam tantummodo selegisse Photium, et in *Myriobiblum* retulisse ; plurima vero consulto prætermisisse. Sua ergo actis illis servetur auctoritas, quoad validiori ratione Baronii conjectura firmetur.

XVIII. Cæterum de libris Origenis altum fuit in B conciliabulo silentium : de Origenistis vero præter perpauca illa, quæ disseruimus, hæc etiam referuntur ; Scetinos leniter appellasse Theophilum, hortatum esse ad poenitentiam, impunitatem esse pollicitum, simul eos ad implorandam veniam magnis vociferationibus impulsisse qui aderant Theophili familiares ; qua re permotos monachos noxas sibi condonari postulasse ; sedus inisse cum illis Theophilum, et in comunione recepisse, atque ita crimine absolutos esse Nitrienses, e quibus jam, ut diximus, interierant, Dioscorus et Isidorus, Ammonius vero in Quercu sub ipsa synodi initia decesserat. Fertur hujus audita morte illacrymasse Theophilus, palamque dixisse similem inter suos neminem habuisse Ammonium. Dioscorum quidem post C synodum et Theophili fugam obiisse produnt Georgius Alexandrinus et Socrates ; sed in tempora synodo priora mortem ipsius Sozomenus conjicit, cui præcipuam fidem tribuimus. Atque ita demum consopita est tristis illa et calamitosa de Origenis erroribus controversia : quamvis enim hinc ortæ sint tempestates et tumultus, quibus vèxata deinde et turbata Ecclesia est, accedentibus tamen subinde novis querelarum et odii argumentis, dum præsto sunt recentiores offensæ, veteres exoleverunt. Paucis itaque et cursim quæ supersunt attingamus.

XIX. Anno Christi 403, circa mensem Julium conventiculi suffragiis exauçoratur Chrysostomus. D Id unum causabantur episcopi, quod mandatis suis accitus audientem se non præbuisset. Per causam vero rei gestæ ad imperatorem referendæ, læsæ quoque majestatis Chrysostomus apud ipsum accusant, quippe sub Jezabelæ et Herodiadis nominibus publice apud populum perstrictam ab eo fuisse Eudoxiam. Verum Arcadio satis fuit Joannem Ecclesia depulisse, misso ad id comite et militibus. Tumultuante deinde populo, et Chrysostomi restitutionem seditiose postulante, ingruente præterea sub ipsam noctem, quæ ipsius exitum proxime consecuta est, terræ motu, ita perterrefacta est

Eudoxia, ut eum ab exilio revocari continuo curaverit. At recrudescens sequente anno simultatibus et factionibus, injuriæ concedit, et Nicææ aliquantisper moratus, Cucusum, quæ Armeniæ urbs est, vel ut testatur ipse Chrysostomus, Ciliciæ, in exilium mittitur : Cucuso Arabissum et Pityontem migrat. Sufficitur ipsi Arsæcius presbyter Nectarii Constantinopolitani olim præsulis frater, Arsacio Atticus. Pium interim exsulem militibus epistolis solatur Innocentius papa (qui rerum gestarum per ipsius litteras certior factus fuerat) et comunione sua impertitur ; improbato Theophili facto, quem et consentientibus fere Europæ episcopis a comunione sua deinde segregavit ; ut patet ex epistola quadam Innocentii ad Arcadium, quam exhibent Georgius Alexandrinus in *Vita Chrysostomi*, cap. 68, et anonymus vitæ ejusdem scriptor, cap. 130, quæque in tomis Conciliorum exstat : et stitisset certe vadimonium coram universali synodo, quam cogere meditabatur Arcadius, nisi Innocentium papam, conlandæ ejus auctorem mors occupasset. Tandem varie jactatus Joannes, et summa inhumanitate ab inimicis habitus, Comanis obiit anno 407.

XX. Nec ita tamen Theophili iræ conquierunt. Is post priorem Chrysostomi restitutionem, in decima tertia pseudosynodi actione Heraclidæ, quem Ephesinum episcopum Joannes creaverat, dignitatem abrogare studuit : at repugnantibus multis, in apertam seditionem contentio erupit. Jamque res armis agebatur ; multis vulneratis, paucis aliquot interfectis, qui unus omnium maxime petebatur Theophilus, fuga sibi consuluit ; quamvis litteris quaquaversus missis, ad synodum celebrandam, rogatu Chrysostomi, episcopos Arcadius accivisset. Post obitum autem Joannis, non operam solum Theophilus dedit ne in Diptycha nomen ipsius referretur ab Orientis episcopis, sed ut infame etiam vulgo haberetur, scripto ad id grandi volumine. Cujus libri fragmentum libro suo sexto Facundus inseruit, eumdemque ab Hieronymo Latine conversum fuisse testatus est. Hæc Isidoro Pelusiota cause fuerunt, cur Theophilum graviter coargueret, λιθομανῆ illum, et χρυσολάτρην appellans, et adductum dicens ad insectandum Joannem ex Isidori illius supra nobis commemorati occasione²⁰ : Τὸν θεοφιλή, inquit, καὶ θεόλογον κατεπολέμησεν ἄνθρωπον, τὴν περὶ τὸν ἔμολ ὀμύνημον ἀπέχθειαν καὶ δυσμέλειαν, ὀρμητήριον τῆς οἰκείας ἐδρηχότα σκαϊότητος. (Deo charum, et rerum divinarum consultum oppugnavit hominem, cum inimicitiam et odium adversus hominem mihi cognominem propriæ perversitatis occasionem reperisset.) Unde Sozomeni narratio, susceptas adversus Isidorum inimicitias causam Theophile dedisse dicentis, cur tantas conciret turbas, adversus Baronium confirmatur²¹.